
Pag. 1 di 10

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 254 del
06/07/2022

Reg. settore
n. 125 del
06/07/2022

Oggetto: LIQUIDAZIONE BUSTE PAGA MESE DI GIUGNO 2022 -
CANTIERE VERDE ANNUALITÀ 2020

CUP: D15F21002930002

Il Responsabile del Servizio

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 04 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 05 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2023, immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10-05-2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili

d’area;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3

sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 04/01/2022 n.1 con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal

03/01/2022 al 31/12/2022, alla dipendente Ing. Flavia Marci, profilo professionale di Istruttore

Direttivo Tecnico – Area Tecnico/Manutentiva, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto

dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;

Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel



Pag. 2 di 10

quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui

l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/05 del 07/07/2020 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che

hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.” Impegno di

spesa € 4.000.000,00 Cap. SC02.0890 – Annualità 2020;

 la Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 17324-XIV.1-95-01-00 del 07/09/2020, pervenuta agli

atti del Comune con Prot. 2831 del 08-09-2020 con la quale è stato approvato l’elenco dei

beneficiari e quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento, manutenzione e

valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il

quale è stata stanziata la somma di € 45.000,00;

 la Determinazione U.T. n. 96 del 12/04/2021 di accertamento delle somme in entrata;

 la Determinazione n. 113 del 15/04/2021 con la quale è stata approvato il Bando- disciplinare, la

lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il

Modello 02 - Offerta economica ed il Modello 03 – Patto d’integrità per i servizi in oggetto che

stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per

partecipazione alla presente procedura d’appalto e contestualmente bandita una gara mediante

procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi degli

artt.36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di

e- procurement della Regione Sardegna, “Sardegna- CAT”;

 la Determinazione n. 138 del 26/04/2021 sono stati assegnati definitivamente i Servizi di

Ingegneria e Architetturarelativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla

Direzione dei lavori ed alcoordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione dei lavori di “Contributi perl’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni chehanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione – Annualità2020” alla Dott. For. Mariangela Serrau sede

in Ulassai (Nu) per complessivi € 2.898,84 esente da Iva in quanto trattasi di professionista in

reginaforfettario;

 la Convenzione, la n. 05/2021 del 08-05-2021 stipulata tra le parti in forma di scrittura privata;

 la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 18-06-2021 di approvazione del progetto definitivo-

esecutivo “Contributi perl’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio



Pag. 3 di 10

boschivo a favore dei Comuni chehanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel

settore della forestazione-Annualità2020”, presentato dalla professionista incaricata Dott.ssa

Serrau Mariangela e pervenuto agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 31-05-2021 con Prot. 2018,

costituito dai seguenti elaborati: E1-Relazione generale, tecnica, quadro economico e

cronoprogramma dei lavori, E1-Quadro economico, E2-Computo metrico estimativo, EC1-

Corografia Generale 1:25.000, EC2-Inquadramento vincolistico 1:10.000 e EC3-Planimetria

interventi 1:8.0000 avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO CANTIERE VERDE USSASSAI - ANNUALITA' 2020

LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA  

A01.1) costo manodopera € 34.267,28

A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 2.177,52

A01.3) Costi per contabilità personale € 832,00

A01.4) Costi per visite mediche lavoratori € 720,00

A01.5) Costi per corso formazione lavoratori art.37 € 1.400,00

A1) SOMMANO LAVORI € 39.396,80

A02) Oneri della sicurezza € 1.575,87

A) TOTALE LAVORI € 40.972,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione, coord.
Sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP
P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera contabilmente in
regime forfettario (art.1commi da 54a89 della L. n.190/14 modif. L. 145/18 € 2.898,84

B02) IVA (22% di A1.2) € 1.128,49

B03) IMPREVISTI (Maximo 9 % di A € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 4.027,33

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 45.000,00

    Suddivisione Voci di costo Importo lordo (€) Spesa (%)

    quota uguale o superiore al 70% personale € 35.843,15 80,00 %

    quota non superiore al 23% materiali € 6.258,01 14,00 %

    quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %

    100,0 %

 che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la

Programmazione Economica è stato acquisito on line il relativo Codice Unico di Progetto di

Investimento Pubblico CUP: D15F21002930002;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 20-10-2021 con la quale è stata approvata la

rimodulazione del quadro economico dell'Intervento “Contributi perl’aumento, la manutenzione



Pag. 4 di 10

e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni chehanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione-Annualità2020”,

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO - CANTIERE VERDE - ANNUALITA' 2020

LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA  

A01.1) costo manodopera € 34.267,28 € 34.267,28
A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione
attrezzature € 2.177,52 € 2.066,52

A01.3) Costi per contabilità personale € 832,00 € 832,00

A01.4) Costi per visite mediche lavoratori € 720,00 € 775,00

A01.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e ss.mm.ii € 1.400,00 € 1.456,00

A1) SOMMANO LAVORI € 39.396,80 € 39.396,80

A02) Oneri della sicurezza € 1.575,87 € 1.575,87

A) TOTALE LAVORI € 40.972,67 € 40.972,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione,
coord. sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP
P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera
contabilmente in regime forfettario (art.1, commi da 54 a 89 della Legge
n.190/14 modif. L. 145/18 € 2.898,84 € 2.898,84

B02) IVA (22% di A01.2 – A01.3 – A01.4 – A01.5) € 1.128,49 € 1.128,49

B03) Imprevisti (Maximo 9 % di A € 0,00 € 0,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 4.027,33 € 4.027,33

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00 € 45.000,00

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 45.000,00

     
Suddivisione
Voci di costo

importo
lordo (€) Spesa (%)

    quota uguale o superiore al 70% personale € 35.843,15 80,00 %

    quota non superiore al 23% materiali € 6.258,01 14,00 %

    quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %

          100,0 %

 la Graduatoria approvata dalla RAS – Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – Centro

per l’Impiego di Lanusei con determinazione 2975 del 05/10/2021 assunta agli atti con prot. 3590

del 06/10/2021;

Richiamata la propria Determinazione NRG 372 del 25/10/2021 di aggiudicazione dell’affidamento

dell’incarico del servizio di elaborazione delle buste paga e adempimenti connessi relativo alle

assunzioni del personale Cantiere Verde annualità 2020 allo Studio Marzia Nannini – P.IVA

00895380913;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 03-03-2022 con la quale è stata approvata

la rimodulazione del quadro economico del progetto definitivo-esecutivo ed estensione orario di



Pag. 5 di 10

lavoro settimanale da 20 a 30 ore settimanali dell'Intervento “Contributi perl’aumento, la

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni chehanno subito

una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione-Annualità2020”:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO SOMMARIO CANTIERE VERDE ANNUALITÀ 2020

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

A1.1) Costo manodopera
€

34.267,28
€

32.225,19
A1.2) Costi per materiali di consumo e dotazione attrezzature (IVA
22%)

€
2.066,52

€
4.026,39

A1.3) Costi per contabilità personale
€

832,00
€

1.522,56

A1.4) Costi per visite mediche lavoratori
€

775,00
€

400,00
A1.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e
ss.mm.ii

€
1.456,00

€
1.456,00

A1) IMPORTO LAVORI
€

39.396,80
€

39.630,14

A2) Oneri della sicurezza (4% A1)
€

1.575,87
€

1.585,21

A) TOTALE DEI LAVORI
€

40.972,67
€

41.215,35

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Oneri per assistenza tecnica, progettazione, direzione lavori
(max 7% di A)

€
2.898,84

€
2.898,84

B2) IVA (22% di A1.2)
€

1.128,49
€

885,81

B3) Imprevisti (max 9% di A)
€

0,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€
4.027,33

€
3.784,65

C) TOTALE (A+B)
€

45.000,00
€

45.000,00

Vista la lista dei cedolini di buste paga relativa ai lavori di intervento per l’incremento del patrimonio

boschivo, Cantieri Verdi annualità 2020, relativa al mese di Giugno 2022, dell’importo di € 2.627,38

oltre ad € 209,54 di IRAP, compilata dallo Studio Marzia Nannini, per un totale complessivo lordo di

€ 2.836,92;

Ritenuto di dover provvedere con sollecitudine alla liquidazione delle competenze spettanti ai

lavoratori impiegati nel suddetto cantiere lavoro comunale relative al mese di Giugno 2022;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,



Pag. 6 di 10

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare, la lista dei cedolini di buste paga relativa ai lavori di intervento per l’incremento del

patrimonio boschivo, Cantieri Verdi annualità 2020, relativa al mese di Giugno 2022, dell’importo di €

2.627,38 oltre ad € 209,54 di IRAP, compilata dallo Studio Marzia Nannini, per un totale complessivo

lordo di € 2.836,92;

Di liquidare in favore dei lavoratori del cantiere lavoro agricolo regionale, di cui in premessa, le

competenze riportate nell’allegata lista paga relative al mese di Giugno 2022, per l’importo

complessivo lordo pari a € 2.627,38;

Di dare mandato all’ufficio finanziario di liquidare la somma di € 209,54 a titolo di IRAP dovuta per

legge mediante modello F24EP;

Di imputare la spesa complessiva lorda per le retribuzioni relative al mese di Giugno 2022 di €

2.836,92 al cap. 3070/2 Missione 9, Programma 5, Titolo 2, U.2.02.02.02.003, sul Bilancio di

Previsione Pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, in conto competenza, che presenta una sufficiente

disponibilità;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale

del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MARCI FLAVIA

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA



Pag. 7 di 10

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 8 di 10

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/07/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
“Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" ANNUALITA' 2020- COSTO
MANOD

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 9.5 3070.2 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 92 31.792,11 0 0,00

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
“Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" ANNUALITA' 2020- COSTO
MANOD

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.02.02.003 9.5 3070.2 2022 Impegno collegato



Pag. 9 di 10

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 92 31.792,11 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
“Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" ANNUALITA' 2020- COSTO
MANOD

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.02.02.003 9.5 3070.2 2022 92

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

31.792,11 0 0,00 594 2.627,38

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
“Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" ANNUALITA' 2020- COSTO
MANOD

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.02.02.003 9.5 3070.2 2022 92

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

31.792,11 0 0,00 595 209,54



Pag. 10 di 10


		2022-07-06T14:28:11+0200
	MARCI FLAVIA




